
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

Area Tecnica

Determinazione n.  55    del 15-09-2022

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE SEMPLIFICATA, MEDIANTE RDO
SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER L'AFFIDAMENTO
DIRETTO AI SENSI DELL' ART. 1 COMMI 1,2 E 3 DELLA LEGGE
120/2020, DEI LAVORI DI "EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
ILLUMINAZIONE PUBBLICA - AREA CENTRO STORICO"
FINANZIATI DALL' UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION UE, IN
FAVORE DELLO.E. E.M.I. IMPIANTI S.r.l..CUP C34H22000570006
CIG 9400831328

L'anno  duemilaventidue addì  quindici del mese di settembre,

Il Responsabile dell’Area Tecnica

Visti:
l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la

- competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del
medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011;
l’art. 109, comma 2, D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti dirigenziali

- ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale;
il Decreto del Sindaco n. 10 del 01/09/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile

- dell'Area Tecnica all’Ing. Stefano Monni.

Richiamate:
la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato
(D.U.P.S.) 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 18/05/2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, redatto
secondo gli schemi armonizzati di cui al D.  Lgs. n. 118/2011;
la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 25.05.2022, esecutiva ai sensi di legge,

- con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione 2022/2024 (Art. 169 del
D.Lgs. n. 267/2000) unitamente al piano dettagliato degli obiettivi (Performance) 2022.



Dato atto che:
ai sensi dell'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la

- presenza di situazioni di conflitto di interesse;
il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate

- nel Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con la
Deliberazione C.C. n. 1 del 23.01.2013.

Vista la L. 160 del 27 dicembre 2019 art. 1 comma 29) lett. a) in cui si stanziano fondi per
investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico a favore dei
Comuni per le annualità dal 2020 al 2024.

Dato atto che
ai sensi dell’art. 1 comma 30 della medesima L. 160 del 27 dicembre 2019 ai Comuni con

- meno di 5.000 abitanti sono destinati 50.000€ per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024;

il Comune di Donori risulta inserito nell’allegato A alla L.160 del 27 dicembre 2019
- contenente i Comuni beneficiari dello stanziamento annuale di € 50.000,00.

Rilevato che
ai sensi dell’art. 1 comma 32 della L.160 del 27 dicembre 2019 il beneficiario è tenuto ad

- iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di ciascun anno;
il comma 31 del citato articolo 1 della legge n. 160 del 2019 stabilisce che: "il comune

- beneficiario dei contributo di cui al comma 29 può finanziare uno o più lavori pubblici, a
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che
siano aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi
triennali di cui all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50".

Dato atto che
i lavori di ammodernamento e adeguamento dell’illuminazione pubblica con interventi

- volti al contenimento dei consumi elettrici e dei costi di manutenzione attività ammissibili
ai sensi del succitato art. 1 comma 29) lett. a) L. 160 del 27 dicembre 2019;
le fasi progettuali sono state svolte dall’Ufficio Tecnico del Comune di Donori;

- sono stati regolarmente acquisiti tutti i Pareri/Autorizzazioni/Nulla Osta necessari per
- l’approvazione progettuale;
il progetto definitivo - esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale 65

- del 14/09/2022;
il Quadro Economico dei lavori è così rappresentato:

-

LAVORI Importo

IMPORTO LAVORI €. 39.630,51

ONERI SICUREZZA €. 600,00

TOTALE LAVORI €. 40.230,51

SOMME A DISPOSIZIONE
DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% SU "A"+"B" €. 8.850,71

Area Tecnica n.55 del 15-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



IVA 22% DI E+F) € 0,00

INCENTIVO 2% DI C €. 804,61

IMPREVISTI E DIVERSI (ANAC
ect) € 114,17

TOTALE COMPLESSIVO
(C+D+E+F)  €. 50.000,00

Acquisiti il COD. CUP C34H22000570006 e CIG 9400831328

Dato atto che:

la procedura per la scelta dell’Operatore Economico è individuata nell’affidamento
- diretto ai sensi dell’art. 1 commi 1, 2 e 3 della Legge 120/2020 (Decreto Semplificazioni)
in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., in
quanto trattasi di importo Lavori inferiore ad € 150.000,00;

il criterio di scelta del contraente è individuato nel minor prezzo ai sensi dell’art.95, del
- D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto che a partire dal 18 ottobre 2018 (termine stabilito dall’art. 40 comma 2 del D.lgs
50/2016):
tutte le stazioni appaltanti dovranno bandire le proprie procedure di gara utilizzando-
mezzi di comunicazione elettronici;
le stazioni appaltanti obbligate, presenti nel territorio regionale, devono, nel rispetto delle-
disposizioni sancite dalla L.R. 8/2018, utilizzare la piattaforma telematica regionale di
negoziazione SardegnaCAT della CRC RAS istituita con la deliberazione della Giunta
Regionale n.38/12 del 30/09/14.

-

Ritenuto pertanto, nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione,
trasparenza e rotazione, avviare una procedura a contrarre di cui al comma 2 dell’art. 32 del
D.lgs. n. 50/2016, quindi procedere con un affidamento diretto, dell’articolo 1, comma 2, lett.
a) della legge 120/2020, modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29
luglio 2021, n. 108, tramite RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, per l’affidamento del
lavoro, aggiudicando mediante il maggior ribasso sull’importo a base di negoziazione, con il
criterio del minor prezzo previsto dall’art. 95, comma 4 lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.

Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26.10.2016.

Ritenuto, altresì, dover procedere all’affidamento del servizio de quo sulla base del criterio
del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, del D.lgs. n. 50/2016.

Ritenuto pertanto di dover determinare i seguenti elementi ai sensi dell’art. 32 comma 2 del
D.lgs n. 50/2016 e dell’art. 192 comma 1 del D.lgs n. 267/2000:

Area Tecnica n.55 del 15-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



Oggetto del contratto: “Lavori di efficientamento energetico illuminazione pubblica, area-
Centro Storico”;
Fine da perseguire: Efficientamento energetico tramite diminuzione consumi elettrici e-
costi di gestione e manutenzione;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n.-
50/2016 ss.mm.ii.;
Importo a base di gara: € 39.630,51 oltre costi sicurezza non ribassabili e oneri ai sensi di-
legge;
Elementi essenziali: si rimanda al Capitolato d’appalto;-
Criterio di scelta del contraente e di selezione delle offerte: affidamento diretto, ai sensi-
dell’art.1 commi 1, 2 e 3 della Legge 120/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)” in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157,
comma 2, del D. Lg s. n.50/2016 , trattandosi di importo lavoro inferiore ad €
150.000,00, precisando che l’aggiudicazione avverrà ai sensi dell’art.1 commi 3 ultimo
periodo della Legge 120/2020 e dell’art.95 del suddetto D. Lgs. 50/2016 secondo il
criterio del minor prezzo e attraverso della dimostrazione della professionalità e
dell’adeguatezza dell’offerta.

Dato atto che:

in data 14.09.2022 è stata pubblicata sulla piattaforma SardegnaCAT la relativa RDO-
rfq_398409 con lettera invito caricata sulla stessa piattaforma e rivolta a n. 1 operatori
economici iscritti su SardegnaCAT per la formulazione dell’offerta economica.
entro il termine del 15.09.2022, è pervenuta regolarmente l’offerta dell’impresa,-
dichiarando di essere disposta a svolgere i Lavori di cui si tratta applicando un ribasso pari
a 13,20 % sull’importo del servizio posto a base di gara di € 39.630,51 e quindi per la
somma di € 34.400,00 oltre € 600,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso oltre
I.V.A. a norma di legge;
il R.U.P. ha ritenuto congrua e vantaggiosa per l’amministrazione l’offerta formulata dalla-
Ditta Individuale “E.M.I. Impianti S.r.l. con Sede in Via Garibaldi n.4/d - 09023 Monastir
(SU), P. IVA 02782010926”;
dalle dichiarazioni effettuate l’impresa possiede i requisiti di ordine generale di cui all’art.-
80 del D.lgs. n. 50/2016 nonché i requisiti di idoneità professionale e le capacità
economiche e finanziarie e tecniche e professionali necessarie per lo svolgimento dei
succitati servizi;
si sta provvedendo ad effettuare le verifiche ai sensi dell’art. 86 del D.lgs. n. 50/2016;-
qualora da successive verifiche venga dimostrato che l’affidatario non possiede i requisiti-
previsti per l’affidamento dei servizi in oggetto, si procederà alla risoluzione del contratto.
Si provvederà comunque al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta.

Richiamato l’art. 8 comma 1 lett. a della L. n. 120/2020 secondo cui è sempre autorizzata la
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del
contratto in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del
2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

Visto il verbale generato automaticamente ad esito della procedura di gara in RDO tramite
piattaforma SardegnaCAT che si allega alla presente per farne parte integrante.

Considerato che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, come modificata dall’art. 7, comma 4,
del D.L. n. 187/2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 217/2010, si è acquisito
ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il codice identificativo di Gara (CIG), assegnato

Area Tecnica n.55 del 15-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 4

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


dall’Autorità nazionale anticorruzione che, nel caso specifico dei lavori in oggetto, risulta
essere 9400831328 con Codice Unico Progetto (CUP) C34H22000570006.

Ritenuto dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di efficientamento
energetico dell’illuminazione pubblica area Centro Storico di Donori, alla Ditta E.M.I.
Impianti S.r.l. con Sede in Via Garibaldi n.4/d - 09023 Monastir (SU), P. IVA 02782010926,
che ha offerto il ribasso del 13,20 % sull’importo dei lavori posti a base di procedura di €
39.630,51 e quindi per la somma di € 34.400,00 oltre € 600,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso oltre I.V.A. a norma di legge per un valore contrattuale complessivo di €
35.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 7.700,00.

Dato atto è stata accertata la regolarità contributiva della ditta con l’acquisizione del DURC
INAIL n. 33808030 del 06/07/2022 con validità al 03/11/2022, in atti.

Dato atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito positivo delle
verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto che la forma del contratto, dato l’importo, sarà regolato ai sensi dell’art. 36 c.14
D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto che si potrà procedere con l’eventuale consegna del servizio sotto riserva di Legge
ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.

Dato atto che le risorse pari a € 50.000,00 sono previste al Capitolo 21511.0 codice di
bilancio 01.02-2.02.01.09.019 denominato “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI
IMMOBILI COMUNALI PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO” del bilancio di
previsione finanziario 2022/2024.

Accertato, ai sensi dell'art. 9, c. 1, lett. a), n. 2, del D.L. 1° luglio 2009, n. 78, convertito con
modificazioni dalla l. 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguenti
all'assunzione degli impegni di spesa di cui si riferisce il presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

Dato atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto di
interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente, approvato con deliberazione della
G.C. n. 88 del 06.12.2021.

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147bis del D.Lgs. n. 267/2000.

Visti:
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii.;
il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;
il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
il regolamento comunale di contabilità.

DETERMINA

Di prendere atto della premessa, quale parte integrante e sostanziale della presente
determinazione.

Di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della legge 120/2020,
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 legge di conversione 29 luglio 2021, n. 108, a seguito
di procedura RdO sulla piattaforma Sardegna CAT, i lavori in parola all’O.E. “E.M.I.

Area Tecnica n.55 del 15-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



Impianti S.r.l. con Sede in Via Garibaldi n.4/d - 09023 Monastir (SU), P. IVA 02782010926”
che ha offerto il ribasso del 13,20 % sull’importo dei Lavori posti a base di procedura di €. €
39.630,51  e quindi per la somma di € 34.400,00 oltre € 600,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso oltre I.V.A. a norma di legge, per un valore contrattuale complessivo di €
35.000,00 oltre I.V.A. al 22% pari ad € 7.700,00.

Di stabilire, in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ss.mm.ii. che:
Oggetto del contratto: Lavori di efficientamento energetico su illuminazione pubblica-
area centro storico di Donori;
Fine da perseguire: Efficientamento energetico tramite diminuzione consumi elettrici e-
costi di gestione e manutenzione;
Forma del Contratto: contratto da stipularsi ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.lgs. n.-
50/2016 e ss.mm.ii.

Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile
applicato della contabilità finanziaria – All.4/2 al D.Lgs n. 118/2011, le somme di seguito
indicate:

Eserc. Finanz. 2022/CO Codice
Bilancio

01.02-2.02.01.09.019

Missione 12 Programma 9 Titolo 2 Macroaggregato

Cap./Art. 21511 DescrizioneMANUTENZIONE STRAORDINARIA
DEGLI IMMOBILI COMUNALI PER
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO

SIOPE CIG 9400831328 CUP C34H22000570006

Creditore
E.M.I. Impianti S.r.l. con Sede in Via Garibaldi n.4/d - 09023 Monastir
(SU), P. IVA 02782010926.
PEC: emi@pec.emisrl.eu

Causale
Lavori di efficientamento energetico illuminazione pubblica
centro storico

Modalità
finanziamento

L160/19

Imp./Pren. n. Importo € 42.700,00 Frazionabile in 12 No

Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv.
in legge n. 102/2009), che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica.

Di dare atto che la presente aggiudicazione diventerà efficace a seguito dell’esito positivo
delle verifiche effettuate ai sensi dell'art. 80 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii..

Di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Per. Ind. Gian Marco Spada.

Di dare atto che il Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione
è l’Ing. Alessandro Pau.

Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000.

Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva dal momento dell’apposizione
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Area Tecnica n.55 del 15-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 6

mailto:emi@pec.emisrl.eu


Di dare atto di non trovarsi, in relazione al presente provvedimento, in situazione di conflitto
di interesse, anche potenziale, come disposto dall’art.6-bis della legge n. 241/90, dall’art. 6
D.P.R. n. 62/2013 e dal codice di comportamento dell’ente.

Di notificare copia della presente per conoscenza e per i provvedimenti di competenza
all’ufficio di ragioneria.

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete
internet ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29, co. 1 del D. Lgs. n. 50/2016.

Di inserire il presente atto nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico e
disponibile attraverso l’apparato informatico.

Allegati:
Verbale RDO RfqReport.rfq_398409.
DURC.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Stefano Monni

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA
CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA, AI SENSI DELL’ART.
147-BIS DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267

Donori, 15-09-2022
Il Responsabile del Servizio
 Ing. Stefano Monni

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione
digitale (D.Lgs. 82/2005)

Area Tecnica n.55 del 15-09-2022 COMUNE DI DONORI

Pag. 7


